
 
 
 
                     
   
 
 
 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi AVA 

Dott. Giovanni Lovallo 

 
Servizio Amministrazione e Contabilità Dipartimenti di Area Medica 

Dott.ssa Manuela del Prete 

 
Oggetto 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.mm.ii. per 
il rinnovo del contratto del servizio di assistenza annuale per la gestione della rete Vlan 
del Polo Biomedico - CIG: ZDD38152C3. 

  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

 

VISTA la delibera del consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
del 10.07.2018 con la quale è stato autorizzato il Servizio Amministrazione e 
Contabilità dei Dipartimenti di Area Medica ad esperire una RDO nel Mepa 
per l'acquisto del sistema hardware e del servizio di assistenza annuale per la 
gestione della rete Vlan del Polo Biomedico; 

CONSIDERATO che la ditta Xronos S.r.l. è risultata aggiudicataria della RDO n.  2067996 del 
26.09.2018 avente ad oggetto l'acquisto del sistema hardware e del servizio di 
assistenza annuale per la gestione della rete Vlan del Polo Biomedico; 

CONSIDERATO che la ditta Xronos S.r.l. è risultata aggiudicataria della Trattativa Diretta n. 
1089892 del 29.10.2019 avente ad oggetto il rinnovo del contratto del servizio 
di assistenza annuale per la gestione della rete Vlan del Polo Biomedico; 

 che la ditta Xronos S.r.l. è risultata aggiudicataria della Trattativa Diretta n. 
1449538 del 14.10.2020 avente ad oggetto il rinnovo del contratto del servizio 
di assistenza annuale per la gestione della rete Vlan del Polo Biomedico; 

 che la ditta Xronos S.r.l. è risultata aggiudicataria della Trattativa Diretta n. 
1882666 del 28.10.2021 avente ad oggetto il rinnovo del contratto del servizio 
di assistenza annuale per la gestione della rete Vlan del Polo Biomedico; 

CONSIDERATO che in data 15.10.2022 scadrà il servizio di assistenza annuale per la gestione 
della rete Vlan del Polo Biomedico; 

VISTA la richiesta dell'Ing. Pamela Cincione, Responsabile del Servizio Informatico 
Polo di Medicina, Odontoiatria e Scienze Motorie, acquisita al protocollo del 





 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Dipartimento con il n. 49933-X/4 del 06.10.2022, con la quale si chiede il 
rinnovo del contratto del servizio di assistenza annuale per la gestione della 
rete Vlan del Polo Biomedico; 

CONSIDERATO che la Vlan universitaria in ambito OO.RR. è oggetto di continuo ampliamento 
sia in estensione geografica, avendo inserito la raggiungibilità via rete del 
recente Dipartimento di Emergenza Urgenza, dell’Ospedale D’Avanzo in 
viale degli Aviatori e della Clinica Villa Serena in viale Europa, sia in servizi 
resi, avendo implementato un nuovo servizio wireless in diversi reparti 
universitari;   

CONSIDERATO  che l'Ing. Pamela Cincione ha fatto richiesta che la ditta Xronos S.r.l., 

dimostratasi competente, puntuale e con conoscenze sugli impianti già in 

essere, venga valutata per il rinnovo del contratto di assistenza indicato; 

PRESO ATTO delle considerazioni tecniche sopra esposte in merito al processo di 

ampliamento della rete Vlan universitaria in ambito OO.RR. e della diffusione 

wireless aziendale Eduroam anche presso i reparti universitari in ambito 

OO.RR.; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, vigente dal 31 ottobre 2018, 
Modificato con Decreto Rettorale prot. n. 5296 - I/2 Rep. D.R. 175-2022, del 
26.01.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie Generale n. 45 del 23.02.2022; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 36 che disciplina le 
procedure negoziate sotto soglia; 

l’art. 1, co. 2, lett. a) del DL 76/2020; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia 
di rischi interferenziali; 

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

 le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 50/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche; 

 il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 le direttive per la disciplina delle procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 
50/2016 adottate con nota del Direttore Generale prot. n. 12719 - X/4 del 
28.09.2016; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

 l’art. 1, co. 2, lett. a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 77/2021, a 
mente del quale, per le procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti procedono con affidamento diretto, tra l’altro, per i servizi e le 
forniture di importo inferiore a 139.000,00, in deroga alle previsioni dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che è stata espletata sul MEPA con la sopra citata Xronos S.r.l. una trattativa 
diretta ad unico fornitore per la fornitura dei servizi di che trattasi; 

CONSIDERATO che, in esito a tale procedura, la Xronos S.r.l. ha formulato un’offerta per una 
spesa pari ad € 1.200,00 oltre Iva, ritenuta congrua, economica e coerente; 

DATO ATTO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in forza di dichiarazione resa su modello 
DGUE, come previsto dalle sopra citate linee guida n. 4 dell’Anac; 

 che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di 
valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

  che l’appalto è stato registrato con CIG ZDD38152C3; 

ACCERTATA che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, nè è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali;  

VERIFICATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, conformemente alla 
richiesta dell'Ing. Cincione, sulle disponibilità del Progetto avente codice 
FINATENEO_DIRETTORE_BUDGETDOTT_XXXIII, del sezionale di 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2022; 

SENTITI il Responsabile di Area; 

DECRETA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 come da ultimo modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 18, l’affidamento diretto, per una spesa 

massima di € 1.464,00 Iva compresa per il rinnovo del contratto del servizio di assistenza annuale per 

la gestione della rete Vlan del Polo Biomedico, che potrà gravare sulle disponibilità del Progetto avente 

codice FINATENEO_DIRETTORE_BUDGETDOTT_XXXIII del sezionale di budget del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2022;  

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di assistenza annuale per la gestione 

della rete Vlan del Polo Biomedico, alla ditta Xronos S.r.l. con sede a Bari (P. IVA 05923740723) alla 

via Enrico Pappacena n. 22; 



 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI);  

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 attraverso inserimento del 

presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con conseguente richiesta di pubblicazione dello 

stesso tramite procedura automatizzata. 
 
 
Il Direttore di Dipartimento  

   Prof. Gaetano Serviddio 

 

 

 

    Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

    del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-10-13T11:47:17+0200
	GAETANO SERVIDDIO




